Nam ratio intellecta, quam intellectus videtur de aliqua re formare, habet esse intelligibile tantum in anima nostra; intelligere autem in anima nostra non est idem quod est natura animae, quia anima non est sua operatio. Et ideo verbum quod format intellectus noster, non est de essentia animae, sed est accidens ei. In Deo autem idem est intelligere et esse; et ideo Verbum intellectus divini non est aliquid accidens, sed pertinet ad naturam eius: quia quicquid est in natura Dei, est Deus. Unde, dicit Damascenus⁸, quod Deus Verbum substantiale est, et in hypostasi ens, reliqua vero, verba nostra scilicet, virtutes sunt animae.

29. – Ex praemissis etiam patet quod Verbum, proprie loquendo, semper personaliter accipitur in divinis, cum non importet nisi quid expressum ab intelligente.

Item quod Verbum in divinis sit similitudo eius a quo procedit; et quod sit coaeternum ei a quo procedit, cum non prius fuerit formabile quam formatum, sed semper in actu; et quod sit aequale Patri, cum sit perfectum, et totius esse Patris expressivum; et quod sit coessentiale et consubstantiale Patri, cum sit substantia eius.

⁷ Vgl. Augustinus, *De trinitate* XV 23 (CCL 50, 496,9f.).

⁸ Vgl. Johannes Damascenus, *De fide orthodoxa* I 13 (ed. Buytaert, 62,111-63,112).

Wir nämlich sind unvermögend, alle unsere Erfassungen in einem einzigen Worte auszusprechen; so müssen wir viele unvollkommene Worte bilden, durch die wir getrennt alles das aussprechen, was in unserem Wissen ist. In Gott aber ist es nicht so: weil er sich selbst und alles, was er durch seine Wesenheit erkennt, in einem einzigen Akt erkennt, darum spricht das einzige göttliche WORT alles aus, was in Gott ist, nicht nur die göttlichen Personen, sondern auch die Schöpfung; sonst wäre es unvollkommen. So sagt Augustinus: „Würde das WORT irgend weniger umfassen, als in dem Wissen dessen ist, der es spricht, so wäre das WORT unvollkommen. Nun aber ist gewiß, daß es auf die höchste Weise vollkommen ist: also ist es nur eines.“ Und im Buche *Hiob* heißt es: „Ein Mal spricht Gott“ (33,14).

28. – Der dritte Unterschied: Unser Wort ist nicht gleichen Wesens mit uns selbst, das göttliche WORT aber ist gleichen Wesens mit Gott; und darum ist es ein Selbst im göttlichen Wesen.

Der Begriff nämlich, den der erkennende Geist von einem Wirklichen bildet, besitzt in unserer Seele nur ein gedankliches Sein; der Gedanke aber ist in unserer Seele nicht dasselbe wie das Wesen der Seele selbst, weil die Seele nicht ihr Wirken ist. Und darum ist das Wort, das unser erkennender Geist gestaltet, nicht etwas vom Wesen der Seele, sondern etwas ihr Anhaftendes. In Gott aber ist Erkennen und Sein ein und dasselbe. Darum ist das WORT des göttlichen Geistes nicht etwas bloß Anhaftendes, sondern etwas zu seinem Wesen Gehöriges; demgemäß ist es notwendig ein Selbst; denn alles, was im göttlichen Wesen ist, ist Gott. So sagt Johannes von Damaskus, Gottes WORT sei selbstseiend und personhaft, die anderen Worte aber, nämlich die unsrigen, seien Kräfte der Seele.

29. – Aus dem Gesagten ist schon deutlich geworden, daß in Gott, eigentlich gesprochen, das WORT immer personhaft gemeint ist.

Da es nichts anderes enthält, als was den Erkennenden ausspricht, ist außerdem deutlich, daß in Gott das WORT ein Gleichnis dessen ist, aus dem es hervorgeht; und daß es gleichewig ist mit dem, aus dem es hervorgeht, da es ja nicht früher gestaltbar ist als gestaltet, sondern immer im Stande der Wirklichkeit; und daß es dem Vater ebenbürtig ist, da es vollkommen ist und das ganze Sein des Vaters ausspricht; und daß es von gleichem Wesen und von gleicher Substanz ist wie der Vater, da es sein Wesen selbst ist.

Patet etiam quod cum in qualibet natura illud quod procedit, habens similitudinem naturae eius a quo procedit, vocetur filius, et hoc Verbum procedat in similitudine et identitate naturae eius a quo procedit, convenienter et proprie dicitur Filius, et productio eius dicitur generatio. Sic ergo patet primum, scilicet quid sit hoc quod dicitur „verbum“.

30. – Circa hoc autem quatuor quaestiones occurrunt. Duae sunt Chrysostomi.

Prima⁹ est cur Ioannes Evangelista Patrem dimittens, confestim incepit a Filio, dicens „In principio erat Verbum“.

Ad hoc autem est duplex responsio. Una est, quia Pater omnibus innotuerat in veteri testamento, quamvis non in ratione Patris, sed ut Deus; Filius autem ignorabatur: et ideo in novo testamento, in quo agitur de cognitione Verbi, incipit a Verbo, sive Filio.

Alia est, quia per Filium ducimur in notitiam Patris; infra XVII,6: „Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi“. Volens ergo fideles in notitiam Patris ducere Evangelista, decenter incepit a Filio, statim subiungens de Patre cum dicit „Et Verbum erat apud Deum“.

31. – Secunda quaestio est etiam Chrysostomi.¹⁰

Cum enim, sicut dictum est, Verbum procedat ut filius, quare dixit „Verbum“, et non Filius?

Ad hoc etiam dupliciter respondetur. – Primo quia filius dicit aliquid genitum, et cum audimus generationem filii, posset quis cogitare generationem illam talem esse, qualem comprehendere potest, scilicet materialem et passibilem; ideo ergo non dixit Filius sed Verbum, quod importat intelligibilem processum, ut non intelligatur materialem et passibilem generationem illam fuisse. Ostendens igitur Filium ex Deo impassibiliter nasci, destruit vitiosam suspicionem per Verbi nuncupationem.

⁹ Vgl. Johannes Chrysostomus, *In Ioannem homiliae* II 4 (PG 59,33).

¹⁰ Vgl. *ibd.* (PG 59,34).

Es ist auch deutlich, daß das WORT mit Fug und im eigentlichen Sinn „Sohn“ und sein Hervorgang „Zeugung“ genannt wird – da auch überall sonst das, was hervorgeht und wesensähnlich ist seinem Ursprung, Sohn genannt wird, und weil wirklich dieses WORT seinem Ursprung wesensähnlich, ja wesensgleich hervorgeht. So ist also das Erste deutlich geworden: was dies sei, das „Wort“ genannt wird.